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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Египет находится на Северо-Востоке Африки.

Основным водным ресурсом страны является река Нил, но Египет имеет много засушливых и

полузасушливых регионов, которые страдают от нехватки поверхностных вод, особенно в

западной пустыне. Поэтому Египет внедряет многие проекты по разведке подземных вод для

развития таких районов, как Западная пустыня, включая Оазис Эль- Бахария.

Район исследования расположен в северной части оазиса Эль-Бахария, Западная пустыня,

Египет в окрестностях деревни Мандиша в 2.56 км от дороги Каир – Оазис Эль-Бахария.

Население этого района страдает от дефицита поверхностных вод, необходимых для

хозяйственно-бытовых нужд и сельскохозяйственной деятельности. Кроме того, эта вода могут

быть загрязнена отходами расположенного недалеко от района исследования рудника Эль–

Гедида, где ведется добыча и переработка железной руды. Для снабжения населения

качественной водой необходимо искать другой источник воды как неглубокие подземные воды

в исследуемом районе и изучить её качество для питьевых и бытовых целей .

Основные водоносные горизонты в исследуемом районе расположены в нубийском

песчанике, который залегает непосредственно на поверхности фундамента. Нубийский песчаник

сложен песчаником от мелкого до грубого с прослоями глины и включает 5 зон (А, Б, В, Г и Д).

Неглубокие водоносные горизонты: зоны А, Б и В, - залегают на глубине менее 300 метров.

Глубокие водоносные горизонты зоны Г и Д залегают на глубине более 300 метров.

Для определения свойств (глубина, толщина и удельное сопротивление) неглубоких

подземных водоносных горизонтов до 250м в районе исследований был использован комплекс

геофизических методов, включающий магниторазведку, каротаж скважин (ГИС), вертикальные

электрические зондирования (метод ВЭЗ) и зондирования становлением поля в ближней зоне

(метод ЗСБ). Кроме того были отобраны пробы воды из неглубоких скважин (менее 50 м) в

исследуемом районе и проведен их гидрохимический анализ для оценки качества подземных вод

в первом водоносном горизонте (Зона А) в исследуемом районе.

В данном исследовании результаты интерпретации данных магниторазведки, каротажа

скважин, метода ВЭЗ, метода ЗСБ и гидрохимических анализов отобранных проб воды

позволили выявить глубину, толщину водоносных горизонтов и выбрать лучшие места для

бурения новых скважин в исследуемой местности и изучить качество воды для питьевых и

бытовых целей.

Степень разработанности темы. Данной тематике посвящены научные статьи по темам:

1. Интерпретация данных магниторазведки для определения глубины пород кристаллического
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фундамента и структурных элементов района Мандиша, оазис Эль-бахария, Западная пустыня,

Египет. 2. Поиски подземных вод (зоны А, Б и В) в оазисе Эль-Бахария по результатам

интерпретации данных каротажа, ВЭЗ и ЗСБ. 3. Применение геофизических методов

исследования скважин для оценки глубины и толщины водоносного горизонта в зоне Г

геологического разреза в северной части оазиса Эль – Бахария. 4. Гидрохимические анализы для

оценки водоносного горизонта (зона А) подземных вод в оазисе Эль-Бахария.

Данной тематике посвящены также тезисы научных докладов: 1. Петрофизические

параметры водоносного горизонта нубийского песчаника в оазисе Эль-Бахария. 2. Стратиграфия

и геологическое строение оазиса Эль-Бахария. 3. Применение 2D и 3D магнитного

моделирования для топографического картирования фундамента в окрестностях деревни

Мандиша в оазисе Эль-Бахария. 4. Интерпретация данных вертикального электрического

зондирования (ВЭЗ) для поисков малоглубинных подземных водоносных горизонтов в районе

Мандиша в Оазисе Эль- Бахария. 5. Интерпретация данных магниторазведки в окрестностях

деревни Мандиша в оазисе Эль-Бахария с использованием компьютерной технологии "КОСКАД

3D".

Цель работы – Обеспечение населения в исследуемом районе хорошими источниками

подземных вод, которая необходима для питьевых и бытовых целей на основе геофизических и

гидрохимических исследованиях.

Основные задачи исследования

1. Определение глубины залегания пород фундамента в исследуемой зоне и, следовательно,

толщины осадочного чехла на основе данных магниторазведки.

2. Определение лучшего места для бурения водозаборных скважин в зонах (А, Б и В) в

исследуемой территории на основе данных методов ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

3. Изучение целесообразности использования подземных вод в исследуемом районе для

питьевых и бытовых целей на основе анализов качества подземных вод.

Научная новизна

1. Установлено по данным магниторазведки, что глубина залегания пород фундамента в

исследуемой зоне изменяется от 1150 м в Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории до 2150 м в восточной части исследуемой

территории. Соответственно толщина осадочного чехла наибольшая в восточной части района

исследования и, следовательно, в восточной части исследуемой территории увеличивается

возможность накопления подземных вод.
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2. Установлено по результатам интерпретации данных магниторазведки, что основными

направлениями разломов в исследуемом районе являются направления Запад-Восток, СВ-ЮЗ и

СЗ-ЮВ.

3. Показано, что что данный комплекс геофизических методов: ГИС, ВЭЗ и ЗСБ - является

рациональным для поисков водоносных горизонтов до глубины 250 метров в исследуемом

районе оазиса Эль-Бахария в Западной пустыне Египта.

4. Установлено, что по общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) проба воды № 4, отобранная в юго-восточной части района исследования,

является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Фактический материал и личный вклад автора - Автором проводились полевые и

камеральные исследования водоносных горизонтов в исследуемом районе в оазисе Эль-Бахария,

Западная пустыния, Египет. Непосредственно автором выполнены такие виды исследований, как:

1. Сбор многочисленных опубликованных литературных и фондовых материалов по

геологии исследуемого района.

2. Участие в проведении полевых геофизических съемок в районе исследования, которые

включают в себя: магниторазведку, вертикальные электрические зондирования (метод ВЭЗ),

зондирование становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) и отбор проб грунтовых вод в

районе исследования.

3. Проведены обработка и интерпретация данных геофизических методов:

Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ.

4. Проведение комплексной интерпретации геофизических данных и построение

геологического разреза района исследования.

5. Формулирование основных результатов исследований, выводов и заключений.

Практическая значимость работы - Результаты исследований будут использованы для

поисков подземных вод в исследуемом районе с использованием комплекса геофизических

методов (Магниторазведка, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ). Комплекс геофизических методов и применяемая

методика могут применяться во многих местах в других оазисах в Западной пустыне Египта,

которые страдают от нехватки поверхностных вод для обеспечения населением хорошим

источником воды , которая необходима для питьевых, ирригационных, бытовых нужд.

Методы исследований - В этом исследование применялся комплекс геофизических

методов, включающий магниторазведку, ГИС, ВЭЗ и ЗСБ, для поисков подземных вод до
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глубины 250 м (зоны А,Б и В), а также гидрохимический анализ отобранных проб воды для

определения качества воды в зоне А.

Интерпретация магнитных данных для определения разломов и глубины поверхности

фундамента в исследуемом районе проведена пятью методами, а именно: методом первой

вертикальной производной, методом обнаружения края источника - методом 2D Магнитное

моделирование, методом 3D Магнитное моделирование и методом 3D деконволюция Эйлера.

Реализация перечисленных методов проведена с использованием программного комплекса

Геософт.

Комплекс методов каротажа скважин (ГИС) включает кривые электрического и гамма

каротаж. Комплекс позволил выделить проницаемые пласты (коллекторы) и получить данные

для построения геоэлектрической модели, используемой для интерпретации данных методов

ВЭЗ и ЗСБ. Электрический каротаж проведен двумя потенциал-зондами: коротким потенциал-

зондом длиной 16 дюймов “R16” и длинным потенциал-зондом длиной 64 дюйма “R64”.

Для количественной интерпретации вертикальных электрических зондирований (ВЭЗ) с

целью определения удельного электрического сопротивления и толщин последовательно

залегающих пластов геологического разреза применялись два метода. Первый метод - это ручная

интерпретация с использованием двух опорных пластов и двухслойной палетки ВЭЗ. Второй

метод заключается в использовании результатов ручной интерпретации в качестве исходных

моделей для вычисления удельного электрического сопротивления и толщин всех слоев разреза

с использованием программы IPI2WIN.

В методе зондирования становлением поля в ближней зоне (метод ЗСБ) 18 точек ЗСБ были

выполнены с совмещенной петлёй 50 на 50 метров для определения свойств (глубина, толщина

и удельное сопротивление) неглубоких подземных водоносных горизонтов до 250м в районе

исследований. Три программы (TEM2IX1D program (Version 1, 2005), Interpex 1D program and

ZONDTEM1D program (Version 6)) были использованы для обработки и интерпретации

собранных данных ЗСБ.

Для гидрохимических анализов были отобраны 11 проб воды отобраны из небольших

скважин (их глубина менее 50 м) для изучения качества грунтовых вод в зоне А в исследуемом

районе. Собранные пробы подземных вод были проанализированы на Концентрацию

водородных ионов (pH), общую минерализация (T.D.S), электропроводность (σ), общую

жёсткость воды (С), Сульфат (SO4)
-2, Хлорид (Cl)-1, Бикарбонат (HCO3)

-1, Магний (Mg)+2,

Кальций (Ca)+2, Калий (K)+1 и Натрий (Na)+1.
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Защищаемые положения

1. Глубина поверхности фундамента, толщина осадочного чехла и основные направлении

разломов были определены в исследуемой территории с использованием результатов

интерпретации магнитных данных.

2. Свойства водоносных горизонтов (глубины, толщины и удельного сопротивления

подземных водоносных горизонтов до 250м) в зонах А, Б и В в исследуемом районе были

определены с использованием результатов интерпретации комплексных геофизических методов

(ГИС, ВЭЗ и ЗСБ).

3. Лучшие места для бурения водозаборных скважин в зонах А, Б и В в исследуемой

территории были определены с использованием результатов интерпретации комплекса

геофизических методов (ГИС, ВЭЗ и ЗСБ).

4. Качество подземных вод для питьевых и бытовых целей в зоне А в исследуемом районе

были определены с использованием результатов гидрохимических анализов подземных вод.

Апробация результатов исследования - Основные положения и результаты исследования

были представлены автором в 5 научных докладах на следующих конференциях:

Международная Научно-Практическая Конференция / Стратегия Развития Геологического

Исследования Недр: Настоящее И Будущее «К 100-Летию МГРИ–РГГРУ» (Москва 2018 г.);

геология в развивающемся мире / Сборник научных трудов по материалам XI Международной

научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых (Пермь 2018 г.);

Всероссийская научно-практическая конференция и выставка «Геофизика и МГРИ. 100 лет

вместе» (Москва 2018 г.); XIV Международной научно-практической конференции "Новые идеи

в науках о Земле" (Москва 2019 г.).

Публикации - По теме диссертации опубликовано 5 работ в изданиях, рекомендованных

ВАК Минобрнауки России.

Структура и объем работы - Работа состоит из 5 глав, введения, заключения, списка

литературы из 106 наименований. Общий объем диссертации составляет 104 страницы, включая

49 рисунк и 8 таблиц.

Содержание работы. Во введении обоснована актуальность работы, охарактеризована её

цель и задачи, представлена научная новизна и практическая значимость, отражены методы

исследований и личный вклад автора. В первой главе приведена геоморфологические и

геологические условия оазиса Эль-Бахария, Западная пустыня, Египет. В второй главе

приведена интерпретация данных магниторазведки для определения глубины залегания пород
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фундамента в исследуемом районе и ,следовательно, определения толщины осадочного чехла в

исследуемом районе, а также определения структурных элементов таких как разломы в

исследуемом районе. В третьей главе приведен комплекс геофизических методов исследования

скважин (ГИС), который был использован для выделения коллекторов подземных вод и

построения геоэлектрической модели, используемой для интерпретации данных вертикальных

электрических зондирований (Метод ВЭЗ) и интерпретации данных зондирования становлением

поля в ближней зоне (Метод ЗСБ). В четвертей главе приведена интерпретация данных

вертикальных электрических зондирований (ВЭЗ) и данных зондирования становлением поля в

ближней зоне (метод ЗСБ) для построение карт глубины, толщины и удельного сопротивления

подземных водоносных горизонтов в зонах А, Б и В в исследуемом районе и определение

лучшего места для бурения водозаборных скважин в зонах А, Б и В в исследуемой территории.

В пятой главе изучена целесообразность использования подземных вод для питьевых и бытовых

целей в зоне А в исследуемом районе: оазисе Эль-Бахария, Западная пустыня, Египет на основе

гидрохимических анализов отобранных проб подземных вод в исследуемом районе. В

заключении резюмируются основные результаты научной работы.

Благодарности - Автор выражает искреннюю признательность и благодарность

профессорско-преподавательскому составу кафедры геофизики факультета геологии и

геофизики нефти и газа МГРИ, своему научному руководителю к.т.н. доценту Мараеву И.А.

взявшему на себя нелёгкий труд наставничества над иностранным соискателем. Написание

диссертации было невозможным без постоянной всесторонней помощи и внимания со стороны

научного руководителя, которому автор выражает свою благодарность.

Глубокую признательность и особую благодарность выражаю профессору Петрову А.В.,

Старшему преподавателю Посеренину А.И., декану факультета геологии и геофизики нефти и

газа и заведующему кафедрой геофизики доценту, к.г-м.н. Иванову А.А., доценту Романову В.В,

доценту Лобанову А.М., доценту Новикову П.В., доценту Мальскому К.С. и всем профессорам и

преподавателям кафедры геофизики за оказание научной помощи в проведении анализа и

интерпретации геофизических данных при написании моей диссертации.

Автор приносит искреннюю благодарность коллегам из Национального научно-

исследовательского института астрономии и геофизики (NRIAG) за многолетнее плодотворное

сотрудничество и помощь при получении геофизических данных и использовании научных и

технических возможностей NRIAG. Автор глубоко благодарен своей семье за систематическую

поддержку в работе.
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1. ГЕОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ И ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ОАЗИСА

ЭЛЬ-БАХАРИЯ, ЗАПАДНАЯ ПУСТЫНЯ, ЕГИПЕТ

С ростом спроса на воду из-за увеличения численности населения, урбанизации и

расширения сельского хозяйства ресурсы подземных вод приобретают слишком большое

значение, особенно в засушливых и полузасушливых регионах. Египет имеет много

засушливых и полузасушливых регионов, которые страдают от нехватки поверхностных вод,

особенно в западной пустыне. Так Египет внедряет многие проекты по разведке подземных вод

для развития этих районов, как Западная пустыня, включая Оазис Эль- Бахария.

Египет находится на Северо Востоке Африки. Египет имеет пять крупных географических

провинций: 1-полуостров Синай, 2-долина Нила, 3-дельта Нила, 4-Восточная пустыня, 5-

Западная пустыня. Западная пустыня охватывает запад реки Нил и простирается до границы с

Ливией. Эта провинция состоит из множества разнообразных геологических бассейнов и

структурных элементов. В Западной пустыне имеется пять больших оазисов, которые страдают

от недостатка поверхностных вод; Оазис Дахлы, Оазис Харгы, Оазис Фарафры, Оазис Сивы и

Оазис Эль- Бахария (Рис. 1.1).

Оазис Эль- Бахария является интересным районом, привлекающим внимание своими

ценными экономическими ресурсами, включая месторождения железной руды, месторождения

углеводородов и археологические раскопки. Он также был предметом интенсивных

исследований с гидрогеологической точки зрения, в связи с его высокой потенциальностью

подземных вод.

Нубийский песчаник – это водоносный горизонт, который является важнейшим

источником подземных вод не только в оазисе Эль- Бахария, но и во всей Западной пустыне.

Оазис Эль- Бахария представляет собой топографическую депрессию большой овальной формы

с длинной осью северо-восточного направления с узким расширение на каждом конце . Оазис

Эль- Бахария полностью окружен откосами.

Оазис Эль- Бахария, расположен на севере центральной части Западной пустыне Египта

между 27° 45\ - 28° 30\ Северной широты и 28° 30\ - 29° 10\ Восточной долготы с площадью

2250 км2 (Рис. 1.2). Оазис Эль- Бахария расположен в 370 км к юго-западу от Каира и в 190 км к

западу от Нильской долины. Оазис Эль- Бахария является одним из самых важных районов

Западной пустыни и привлекал внимание многих геологов особенно в последние пять

десятилетий с началом мелиорации и открытия месторождений железной руды около трех

населенных пунктах: Эль- Гедида, Гураби и Эль- Харра. Более детальные исследования в этой

области включают в себя работы, опубликованные [27, 32, 34, 36, 37, 45, 54, 58, 59, 60, 61, 83,
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90, 91]. В Оазисе Эль- Бахария, родники и колодцы являются основными ресурсами подземных

вод для орошения и гражданских целей [86].

Рис. 1.1. Крупнейшие географические районы Египта и крупнейшие оазисы Западной

пустыни

Рис. 1.2. Карта района исследования: Оазис Эль- Бахария, Западная пустыня, Египет

Область исследования является частью оазиса Эль- Бахария, Западная пустыня, Египет.

Область исследования расположена между 28° 16` 22`` - 28° 19` 14`` Северной широты и между

28° 55` 40`` - 28° 59` 50`` Восточной долготы с площадью 36.13 Km2 (Рис. 1.2). Область
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исследования страдает нехваткой поверхностной воды, которая необходимых для

жизнедеятельности и развития области исследования. Поэтому мое докторское исследование

посвящено поискам другого источника воды а именно подземных вод, которые компенсируют

нехватку поверхностных вод.

Тема моей докторской диссертации “ Комплекс геофизических методов для поисков

подземных вод в Оазисе Бахария, Западная Пустыня, Египет”. Целью моей диссертации


[…]


мг/л до 312.23 мг/л (Рис. 5.2А). Концентрация Кальция во всех пробах воды изменяется от 36.07

мг/л до 186.37 мг/л (Рис. 5.2Б). Концентрация Магния во всех пробах воды изменяется от 12.16

мг/л до 93.84 мг/л (Рис. 5.2Б). Концентрация Натрия во всех пробах воды изменяется от 45.75

мг/л до 434.51 мг/л (Рис. 5.2Б). Концентрация Калия во всех пробных воды изменяется от 8.21

мг/л до 38.32 мг/л (Рис. 5.2Б). Самые высокие концентрации разных анионов и катионов

находятся в пробе воды № 7, а самые низкие значение концентраций разных анионов и катионов

находится в пробе воды № 4 (Рис. 5.2).
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Рис. 5.2. Концентрации разных ионов (А) Концентрации Разных Анионов (HCO3)-1, Cl-1 и

(ЅО4)-2. (Б) Концентрации Разных Катионов Са+2, Мg+2, Nа+1 и К+1

Концентрация водородных ионов (pH), общая минерализация (T.D.S), электропроводность

(σ) и общая жёсткость воды (С) также определялись во всех пробах водах, отобранных в районе

исследования. Результаты этих анализов представлены в Таблице 5.1 и Рисунке 5.3.

Концентрация Водородных Ионов (pH) является показателем кислотности или

основности раствора. Значения рН анализируемых проб воды варьируют от 7.35 до 7.5, что

свидетельствует о том, что подземная вода исследуемого района является щелочной водой с pH

более 7 (Таблица 5.1 и Рис. 5.3А).

Общая Минерализация (T.D.S) определяет характер качества подземных вод и степень их

загрязнения [18, 29, 78]. Значения общей минерализации (T.D.S) для всех проб подземных вод в

исследуемом районе варьируются от 339 мг/л до 2426 мг/л (Таблица 5.1). Самые высокие

значения минерализации (T.D.S) расположены в северо-восточной и восточной частях

исследуемого района, а самые низкие значения минерализации (T.D.S) находятся в юго-

восточной и юго-западной частях исследуемой области (Рис. 5.3Б).

Электропроводность (σ) всех проб грунтовых вод в исследуемом районе находятся в

диапазоне от 530 мкСм/см до 3790 мкСм/см (Таблица 5.1). Самые низкие значения

электропроводности (σ) находятся в юго-восточной и юго-западной частях исследуемой

территории, а самые высокие значения электропроводности (σ) находятся в восточной и северо-

восточной частях исследуемой территории (Рис. 5.3В).
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Общая Жёсткость Воды (С) выражается в терминах эквивалента карбоната кальция

следующим уравнением [97].

С = 2.5 (Ca+2) + 4.1 (Mg+2) (Todd and Mays, 2005)

где С, Ca+2 and Mg+2 в мг/л.

Общая жёсткость воды (С) зависит от наличия щелочноземельных элементов, кальция и

магния [103]. Общая жёсткость воды (С) рассчитана во всех пробах грунтовых вод в исследуемом

районе и находится в диапазоне от 140.02 мг/л до 850.66 мг/л (Таблица 5.1). Самые низкие

значения общей жёсткости воды (С) находятся в юго-восточной и юго-западной частях

исследуемого района (пробы воды № 4 и 5), а самые высокие значения общей жёсткости воды

(С) - в восточной и северо-восточной частях исследуемого района (пробы воды № 7 и 9) (Рис.

5.3Г).

Рис. 5.3. Пространственные карты распределения; (А) Концентрация Водородных Ионов

(pH). (Б) Общая Минерализация (T.D.S). (В) Электропроводность (σ). (Г) Общая

Жёсткость Воды (С)
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5.5. Оценка качества подземных вод в первом водоносном горизонте

(Зона А) в исследуемой территории для питьевых и бытовых целей

Результаты химических параметров проб грунтовых вод (T.D.S, σ и С) сравниваются со

стандартами качества воды в Египте (Таблица 5.2), задокументированными Всемирной

Организацией Здравоохранения [101] для определения пригодности грунтовых вод для питьевых

и бытовых целей.

Сравнение стандартов качества воды в Египте (Таблица 5.2) со значениями общей

минерализации (T.D.S) показывает, что пробы воды № 2, 3, 4, 5, 6, 10 и 11 со значением

минерализации (T.D.S) менее 1000 мг/л, классифицируются как пресная вода. Пробы воды № 1,

7, 8 и 9 классифицируются как солоноватая вода, значения минерализации (T.D.S) которых

находится в диапазоне от 1000 до 10000 мг/л [44]. Следует отметить, что грунтовые воды

пригодны для питья, когда значения их минерализации (T.D.S) составляет менее 600 мг/л [101],

как в пробах воды № 4 и 5 в исследуемом районе.

В сравнении со стандартами качества воды в Египте пригодной для питья (Таблица 5.2)

(электропроводность воды пригодной для питья находится в пределах от 250 до 750 мкСм/см) со

значениями электропроводности (σ) во всех пробах грунтовых вод, проба воды № 4

классифицируется как хорошая вода со значение электропроводности (σ) равной 530 мкСм/см.

Пробы воды № 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10 и 11 классифицируются как удовлетворительная вода со

значениями электропроводности (σ) в диапазоне от 750 до 2000 мкСм/см. Проба воды № 9 со

значением электропроводности 2830 мкСм/см классифицируется как сомнительная вода (в

диапазоне 2000 - 3000 мкСм/см). Проба воды № 7 со значением электропроводности (σ) более

3000 мкСм/см классифицируется как непригодная вода [88, 102]. Более высокие

электропроводности (σ) грунтовых вод могут причинить желудочно-кишечное раздражение для

потребителей [101].

В соответствии со стандартами качества грунтовых вод в Египте для питьевых и бытовых

целей (Таблица 5.2) вода со значениями общей жёсткости (С) в пределах от 75 до 150 мг/л

классифицируется как средняя жёсткость Вода. В соответствии с этим стандартом проба воды №

4 со значением общей жёсткости воды (С) равной 140.02 мг/л классифицируется как средняя

жёсткость Вода. Пробы воды № 2, 3, 5, 10 и 11, общая жёсткость которых (С) находятся в

диапазоне от 150 до 300 мг/л, классифицируются как жёсткая вода. Пробы воды № 1, 6, 7, 8 и 9,

общая жесткость которых (С) более 300 мг/л классифицируются как очень жёсткая вода [88]. Эти

результаты показывают насыщение подземных вод солями кальция и магния на исследуемой

территории. Очень жёсткая вода и жёсткая вода характерны для исследуемого района, за
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исключением юго-восточной части исследуемого района, который характеризуется как средняя

жёсткость Вода (Рис. 5.3Г).

По результатам определения общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и

общей жёсткости проб воды (С) можно сделать следующие выводы:

(А) Пробы воды № 4 и 5, значения общей минерализации (T.D.S) которых менее 600 мг/л, -

это хорошая вода для питья.

(Б) Проба вода № 4, электропроводность (σ) которой находится между 250 -750 мкСм/см,

является хорошей водой.

(В) Проба вода № 4, значение общей жёсткости воды (С) которой находится между 75 -150

мг/л, средней умеренной жесткой водой.

(Г) Обобщение результатами определения общей минерализации (T.D.S),

электропроводности (σ) и общей жёсткости проб отобранной воды (С) свидетельствует о том, что

проба воды № 4, которая отобрана в юго-восточной части района исследования, является

хорошей водой для питьевых и бытовых целей.

Таблица 5.2.

Стандарты классификации качества воды в Египте

ПАРАМЕТР КЛАССИФИКАЦИЯ ЛИТЕРАТУРЫ

Общая

Минерализация

(T.D.S), мг/л

Пресная вода 0 – 1000

(Fetter C.W.,

2014)

Солоноватая вода 1000 - 10000

Солёная вода 10000 - 100000

Вода повышенной

солености
>100000

Электропроводность

(σ), мкСм/см

Превосходная вода < 250

(Wilcos L.V.,

1955; Sen Z.,

2015)

Хорошая вода 250 - 750

Удовлетворительная

вода
750 - 2000

Сомнительная вода 2000 - 3000

Непригодная вода > 3000

Общая Жёсткость

Воды (С), мг/л

Мягкая вода 0 - 75

(Sen Z., 2015) Средняя жёсткость Вода 75 - 150

Жёсткая вода 150 - 300

Очень жёсткая вода > 300
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5.6. Выводы гидрохимических анализов подземных вод в первом

водоносном горизонте (Зона А) в исследуемой территории

1. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

2. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

3. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4 является хорошей водой

для питьевых и бытовых целей, которая находится в юго-восточной части района

исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Геология области исследования включает Формацию Эль-Бахария (Ранный Сеноман) и

представлена песчаником от тонкого до грубого, переслаиваемого глиной, и четвертичные

отложения, сосредоточенные в северной части исследуемого района, которые представлены

отложениями Сабхи.

2. Основной водоносный горизонт в исследуемом районе расположен в нубийском

песчанике (Сеноман), который залегает непосредственно на поверхности фундамента.

Нубийский песчаник состоит из песчаника с прослоями глины. Водоносный горизонт нубийского

песчаника в оазисе Эль-Бахария подразделяется на пять зоы (А, Б, В, Г и Д). Зоны А, Б и В

залегают на глубине менее 300 метров, а Зоны Г и Д - на глубине более 300 метров в исследуемом

районе. В диссертации изучены свойства водоносных горизонтов в зонах А, Б и В.

3. Глубина поверхности фундамента в исследуемой территории колеблется от 1150 м до

2150 м, по данным магниторазведки. В Северо-восточном, Северо-западном, Северном и

Западном районах исследуемой территории глубина залегания поверхности пород фундамента

значительно меньше, чем в восточной части исследуемой территории. Соответственно толщина

осадочного чехла наибольшая в восточной части района исследования. Следовательно, в

восточной части исследуемой территории увеличивается возможность накопления подземных

вод.

4. Основными направлениями разломов в исследуемом районе являются Запад-Восток, СВ-

ЮЗ и СЗ-ЮВ направления по результатам интерпретации данных магниторазведки.

5. Основными зонами водоносных горизонтов в исследуемом районе до глубины 250м

являются зоны А, Б и В, свойства которых определены по данным ГИС, ВЭЗ и ЗСБ. Глубина зоны

А колеблется от 6 м до 15 м, глубина зоны Б – от 97 м до120 м, глубина зоны В – от 190 м до 218

м.

6. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне А на исследуемом участке, по

результатам общей минерализации (T.D.S) и данным ВЭЗ и ЗСБ находится недалеко от ВЭЗ №

13 и 17 и ЗСБ № 13, 17 и 18.

7. Лучшее место для бурения водозаборной скважины в зоне Б на исследуемом участке, по

данным ВЭЗ и ЗСБ, находится недалеко от ВЭЗ № 1, 13 и 15 и ЗСБ № 1, 13 и 17, а лучшее место

для бурения водозаборной скважины в зоне В на исследуемом участке, по данным ВЭЗ и ЗСБ,

находится недалеко от ВЭЗ № 13 и 17 и ЗСБ № 5 и 13.
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8. Самые высокие концентрации разных анионов и катионов находятся в северо-восточной

и восточной частях исследуемого района, а самые низкие значения - в юго-восточной и юго-

западной частях исследуемого района.

9. Подземная вода исследуемого района является щелочной водой в соответствии с

концентрацией водородных ионов (pH).

10. Обобщение результатов общей минерализации (T.D.S), электропроводности (σ) и общей

жёсткости воды (С) свидетельствует о том, что проба воды № 4, которая отобрана в юго-

восточной части района исследования, является хорошей водой для питьевых и бытовых целей.
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