О Т З Ы В

на автореферат диссертации Гавеиш Ваел Рагаб Али Ибрагим "КОМПЛЕКС ГЕОФИЗИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ДЛЯ ПОИСКОВ ПОДЗЕМНЫХ ВОД В ОАЗИСЕ БАХАРИЯ, ЗАПАДНАЯ ПУСТЫНЯ, ЕГИПЕТ", представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа посвящена исследованиям в области применения и интерпретации геофизических методов с целью поиска подземных вод в северной части оазиса Эль-Бахария в Египте.

Основная цель работы – выбор и обоснование рационального комплекса наземных геофизических методов и ГИС для геологических условий региона исследования, опробование различных методов обработки и интерпретации результатов геофизических измерений, и, как итог, выбор оптимальных мест заложения водозаборных скважин для питьевых и бытовых нужд местного населения.

Тема исследований всегда была и остается в настоящее время *актуальной* для стран Северной Африки и конкретно для условий пустынных районов Западной провинции в Египте.

В условиях дефицита поверхностных вод рациональный геофизический комплекс методов, способный оперативно и уверенно определить места заложения высокодебитных водозаборных скважин с питьевой водой дает возможность расширять территории проживания и деятельности жителей страны.

Научная новизна диссертационной работы состоит в создании геолого-геоэлектрической модели осадочного чехла песчано-глинистых пород нубийского горизонта, который является крупнейшим из известных в мире подземных источников ископаемой пресной воды. Нубийский водоносный слой (НВС) имеет чрезвычайное значение для будущих программ развития потенциальных водных ресурсов Египта, северо-западного Судана, северо-восточной части Чада, юго-востока Ливии. В работе доказывается, что выбранный автором комплекс геофизических (ВЭЗ, ЗСБ, магниторазведка ГИС) и гидрохимических методов (анализ отобранных проб воды на общую минерализацию, pH, электропроводность и жесткость) позволяет в оптимальном режиме решить проблему заложения водозаборных скважин для жизнеобеспечения населения.

Практическая ценность работы заключается в том, что ее результаты могут быть использованы во многих регионах залегания нубийского водоносного комплекса, т.е. на территории, площадь которой превышает два миллиона квадратных километров.

В автореферате исчерпывающе приведены защищаемые положения, их обоснование и содержание пяти глав диссертации. Следует отметить, что автор сам принимал участие в полевых работах и сборе геолого-геофизических данных на территории исследований.

В работе показано, что в условиях залегания НВС магниторазведка в основном дает возможность определить глубину залегания фундамента и выявить разломы в осадочном чехле и вблизи поверхности фундамента. Автор применил для обработки и интерпретации несколько компьютерных программ, основанных на различных алгоритмах. Эти результаты в комплексе позволили локализовать зоны, потенциально перспективные для накопления подземных вод.

Третья и четвертая главы посвящены применению наземной электроразведки (ВЭЗ, ЗСБ) и методов ГИС для выявления перспективных зон бурения водозаборных скважин. Автор предложил геоэлектрическую модель, состоящую из семи разных по толщине и по УЭС слоев, ассоциированных с конкретными геологическими слоями песчаников – водоносных горизонтов А, Б, С и глинистых перемычек между ними. Комплекс предложенных методов позволяет построить представительные карты кровли водоносных горизонтов, их толщины и удельного электрического сопротивления, с которым автор в общем случае идентифицирует качество водоносного горизонта. Оригинальные результаты, приведенные в автореферате, свидетельствуют, что предложенные автором методы геофизических измерений и интерпретации в полной мере решают поставленную задачу по выявлению источников водоснабжения.

В пятой главе автор приводит анализ результатов гидрохимического анализа пластовых вод, пространственное распределение свойств которых в целом подтверждают картину, выявленную геофизическими методами, а также устанавливают качество подземных вод.

Следует отметить некоторые замечания к представленной работе:

- в автореферате мало внимание уделено геологической характеристике водоносных отложений и формулировке задач с точки зрения геологии. Например, автором поставлена и успешно решена задача выявления разломов при помощи обработки магнитных измерений программным комплексом Геософт и методом 3D деконволюции, но не указан генезис этих разломов и их роль в формировании и функционировании водоносных комплексов;

- в автореферате не рассмотрены фильтрационно-емкостные свойства водоносных интервалов, таких как пористость и проницаемость, и методы их оценки;

- в автореферате отмечается, что магнитная восприимчивость пород осадочного чехла равна абсолютному нулю (0 СГС), что вызывает сомнение у рецензента, поскольку нубийский водоносный горизонт по всем литературным данным сложен железистыми песчаниками и их магнитная восприимчивость вряд ли может быть равна нулю. Скорее всего, автор хотел сказать, что при обработке магнитных измерений была задана предельно малая магнитная восприимчивость осадочных пород исключительно по сравнению с магнитной восприимчивостью пород фундамента.

Несмотря на указанные недостатки, которые можно отнести к требованию ограниченного объема автореферата, сам автореферат, цели и задачи, а также результаты исследований автора соответствуют паспорту специальности 25.00.10 и являются решением важной проблемы в области применения геофизики для решения гидрогеологических задач.

Статьи автора в журналах, в том числе входящих в перечень периодических изданий, рекомендованных ВАК, отражают содержание и научные результаты представленной диссертации.

Содержание работы, научная новизна и практическая ценность диссертации Гавеиш Ваел Рагаб Али Ибрагим "Комплекс геофизических методов для поисков подземных вод в оазисе Бахария, Западная пустыня, Египет» соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Заместитель генерального директора
по геологии ООО «НИПИ-Р»,
доктор технических наук, доцент,
специальность 25.00.10 – Геофизика,
геофизические методы поисков и разведки
полезных ископаемых
04 июня 2021 г

С.И. Билибин

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку:

Билибин Святослав Игоревич
123423, Москва, ул. Народного Ополчения д.34, стр.1
Организация: «Научно-исследовательский и
проектный институт нефти и газа –Р» (ООО «НИПИ-Р»)
Сайт: www.nipi-r.com
Телефон: +7(495) 280-35-48, email: s.bilibin@nipi-r.com

Подлинность подписи Билибина С.И. заверяю:

Генеральный директор
ООО «НИПИ-Р»

Богданович И.А.